

证券代码：002114

证券简称：罗平锌电

公告编号：2020-046

## 云南罗平锌电股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李尤立、主管会计工作负责人李练森及会计机构负责人(会计主管人员)张金美声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	195,931,806.07	444,025,456.96	-55.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-95,129,260.58	3,355,163.91	-2,935.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-94,693,259.89	-5,010,768.12	-1,789.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-87,187,638.61	2,593,639.71	-3,461.59%
基本每股收益（元/股）	-0.29	0.01	-3,000.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.29	0.01	-3,000.00%
加权平均净资产收益率	-6.26%	0.22%	-6.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,192,936,965.72	2,231,901,695.50	-1.75%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,471,904,920.59	1,566,826,412.95	-6.06%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-22,373.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-490,568.70	
减：所得税影响额	-76,941.30	
合计	-436,000.69	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,249 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
#罗平县锌电公司	国有法人	27.40%	88,597,600	0		
厦门泛华集团有限公司	境内非国有法人	13.79%	44,604,827	0	质押	44,500,000
王秀金	境内自然人	5.01%	16,200,000	0		
银华财富资本-宁波银行-曾小伟	其他	3.28%	10,592,445	0		
新华基金-宁波银行-陈忠明	其他	3.15%	10,173,541	0		
海富通基金-宁波银行-陈亚发	其他	2.47%	7,973,547	0		
#王成华	境内自然人	1.80%	5,818,400	0		
华融晋商资产管理股份有限公司	国有法人	1.59%	5,155,444	0		
洪文辉	境内自然人	0.77%	2,474,200	0		
UBS AG	境外法人	0.61%	1,965,300	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
#罗平县锌电公司	88,597,600	人民币普通股	88,597,600			
厦门泛华集团有限公司	44,604,827	人民币普通股	44,604,827			
王秀金	16,200,000	人民币普通股	16,200,000			
银华财富资本-宁波银行-曾小伟	10,592,445	人民币普通股	10,592,445			
新华基金-宁波银行-陈忠明	10,173,541	人民币普通股	10,173,541			
海富通基金-宁波银行-陈亚发	7,973,547	人民币普通股	7,973,547			
#王成华	5,818,400	人民币普通股	5,818,400			
华融晋商资产管理股份有限公司	5,155,444	人民币普通股	5,155,444			
洪文辉	2,474,200	人民币普通股	2,474,200			

UBSAG	1,965,300	人民币普通股	1,965,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、公司股东罗平县锌电公司除通过普通证券账户持有 56597600 股外，还通过民生证券公司客户信用交易担保证券账户持有 32000000 股，实际合计持有 88597600 股。2、公司股东王成华通过证券账户持有 5818400 股，实际合计持有 5818400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、期末合并资产负债表较期初变动幅度较大的项目列示如下：

单位：人民币元				
项 目	期末余额	期初余额	增减幅度	备注*
应收账款	3,540,519.51	1,404,439.27	152.09%	备注 1*
预付款项	22,004,536.96	13,842,834.20	58.96%	备注 2*
其他流动资产	13,459,616.12	7,212,248.68	86.62%	备注 3*
短期借款	147,000,000.00	77,555,756.00	89.54%	备注 4*
预收款项	12,197,093.47	6,578,285.60	85.41%	备注 5*
应付职工薪酬	22,086,479.70	34,459,462.34	-35.91%	备注 6*
应交税费	1,195,803.23	10,032,889.44	-88.08%	备注 7*
应付利息	336,791.67	240,558.41	40.00%	备注 8*
未分配利润	-392,452,737.39	-297,323,476.81	-32.00%	备注 9*

备注 1\*.期末应收账款较期初增加 152.09%，主要原因是本期部分锌锭采用点价销售模式，期末未实现点价结算而形成应收账款增加所致。

备注 2\*.期末预付账款较期初增加 58.96%，主要原因是本期预付原料款未到结算期所致。

备注 3\*.期末其他流动资产较期初增加 86.62%，主要原因是期末待抵扣增值税进项税额增加所致。

备注 4\*.期末短期借款较期初增加 89.54%，主要原因是本期公司融资规模增加，进而增加了短期借款所致。

备注 5\*.期末预收款项较期初增加 85.41%，主要原因是本期部分产品销售采用预收款方式，且期末未到结算期所致。

备注 6\*.期末应付职工薪酬较期初减少 35.91%，主要原因是上年末计提的职工年终绩效工资及其他专项奖励本期支付所致。

备注 7\*.期末应交税费较期初减少 88.08%，主要原因是上年同期应交企业所得税、增值税、资源税等相关税费本期支付，本期由于增值税进项税额增加，致使期末留抵增值税额增加，加之本期由于受疫情影响出现经营亏损无需计提企业所得税所致。

备注 8\*.期末应付利息较期初增加 40.00%，主要原因为本期银行借款增加所致。

备注 9\*.期末未分配利润较期初减少 32.00%，主要原因是本期亏损导致。

##### 2、本期合并利润表较上年度变动幅度较大的项目列示如下：

单位：人民币元				
项 目	本期金额	上期金额	增减幅度	备注*
营业收入	195,931,806.07	444,025,456.96	-55.87%	备注 1*

营业成本	212,076,230.03	406,363,017.26	-47.81%	备注 2*
税金及附加	1,037,336.84	4,497,805.11	-76.94%	备注 3*
研发费用	933,870.50	1,585,460.69	-41.10%	备注 4*
财务费用	3,874,177.10	2,178,383.11	77.85%	备注 5*
利息费用	3,198,613.23	2,233,625.00	43.20%	备注 6*
利息收入	142,025.24	85,423.62	66.26%	备注 7*
其他收益	259,725.42	10,259,725.42	-97.47%	备注 8*
投资收益	-1,615,461.02	-3,810,300.08	57.60%	备注 9*
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,629,029.19	-3,810,300.08	57.25%	备注 10*
信用减值损失	-7,885,593.29	-5,539,469.13	42.35%	备注 11*
资产减值损失	-33,280,482.81	-10,279.69	323,649.87%	备注 12*
营业利润	-95,082,709.35	3,228,674.95	-3,044.95%	备注 13*
营业外支出	512,942.06	157,727.02	225.21%	备注 14*
利润总额	-95,595,651.34	3,070,947.93	-3,212.90%	备注 15*
所得税费用	-122,065.36	-68,766.00	-77.51%	备注 16*
净利润	-95,473,585.98	3,139,713.93	-3,140.84%	备注 17*
归属于母公司所有者的净利润	-95,129,260.58	3,355,163.91	-2,935.31%	备注 18*
少数股东损益	-344,325.40	-215,449.98	-59.82%	备注 19*
基本每股收益（元/股）	-0.29	0.01	-3,000.00%	备注 20*
稀释每股收益（元/股）	-0.29	0.01	-3,000.00%	备注 21*

备注 1\*.本期营业收入较上年同期减少 55.87%，主要原因是本期受新型冠状病毒肺炎疫情影响，全球经济下滑，锌价一路下跌，公司锌产品产量和销售量均同比减少所致。

备注 2\*.本期营业成本较上年同期减少 47.81%，主要原因是受疫情影响本期锌产品产量销售量均同比减少所致。

备注 3\*.本期税金及附加较上年同期减少 76.94%，主要原因是本期应交增值税减少，从而导致相应附加税费减少，加上本期受疫情影响，矿山延迟复工复产，采矿量同比下降，进而使应交资源税同比减少所致。

备注 4\*.本期研发费用较上年同期减少 41.1%，主要原因是上年同期支付创新工作室改造装修费等而本期未发生所致。

备注 5\*6\*7\*.本期财务费用、利息费用、利息收入较上年同期分别增加 77.85%、43.20%、66.26%，主要原因是本期银行借款增加，进而使流动资金存款增加，最终导致财务费用、利息费用和利息收入均增加。

备注 8\*.本期其他收益较上年同期减少 97.47%，主要原因是上年同期收到与收益相关的政府补助款 1,000.00 万元，而本期没有类似的补助款收入所致。

备注 9\*10\*.本期投资收益、对联营企业和合营企业的投资收益分别较上年同期增加 57.6%、57.25%，主要原因是本期参股公司亏损同比减少所致。

备注 11\*.本期信用减值损失较上年同期增加 42.35%，主要原因是本期计提坏账准备增加所致。

备注 12\*.本期资产减值损失较上年同期增加 323,649.87%，主要原因是本期受新型冠状病毒肺炎疫情影响，全球经济下滑，锌价一路下跌，期末计提存货跌价准备增加所致。

备注 14\*.本期营业外支出较上年同期增加 225.21%，主要原因是本期支付扶贫款同比增加所致。

备注 13\*15\*17\*18\*20\*21\*.营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益、稀释每股收益分别较上年同期减少 3,044.95%、3,212.90%、3,140.84%、2,935.31%、3,000.00%、3,000.00%，主要原因是本期受新冠肺炎疫情影响，全球经济跌宕下滑，锌价亦一路大幅下跌，使得公司锌产品毛利率大幅度下降，同时本报告期末计提了大量存货跌价准备及坏账准备，共同加剧了本报告期的亏损。

备注 16\*.本期所得税费用较上年同期减少 77.51%，主要原因是本期受疫情影响，锌价下跌，矿山延迟复工复产，导致以矿石开采、洗选为主的子公司均出现亏损所致。

备注 19\*.本期少数股东权益较上年同期减少 59.82%，主要原因是本期公司非全资子公司亏损增加所致。

### 3、本期合并现金流量表项目较上年同期大幅度变动原因列示如下：

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	变动幅度	备注*
销售商品、提供劳务收到的现金	257,489,032.10	415,356,051.20	-38.01%	备注1*
收到其他与经营活动有关的现金	1,059,707.78	10,426,908.61	-89.84%	备注2*
经营活动现金流入小计	258,548,739.90	425,782,959.80	-39.28%	备注3*
支付的各项税费	12,824,344.47	6,770,454.89	89.42%	备注4*
支付其他与经营活动有关的现金	10,708,552.04	5,512,202.09	94.27%	备注5*
经营活动产生的现金流量净额	-87,187,638.61	2,593,639.71	-3461.59%	备注6*
取得借款所收到的现金	100,000,000.00	30,000,000.00	233.33%	备注7*
筹资活动现金流入小计	120,647,473.20	50,000,000.00	141.29%	备注8*
筹资活动现金流出小计	42,485,944.87	32,207,887.50	31.91%	备注9*
筹资活动产生的现金流量净额	78,161,528.33	17,792,112.50	339.30%	备注10*
现金及现金等价物净增加额	-33,713,028.55	-10,335,265.66	-226.19%	备注11*

备注 1\*.本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少 38.01%，主要原因是本期公司锌产品销售量和销售价格均同比减少所致。

备注 2\*.本期收到其他与经营活动有关的现金比上年同期减少 89.84%，主要原因是上年同期收到环保局中央土壤专项基金 1,000.00 万元，而本期未收到类似款项所致。

备注 3\*.本期经营活动现金流入小计较上年同期减少 39.28%，主要原因是本期销售商品提供劳务收到的现金同比减少所致。

备注 4\*.本期支付的各项税费较上年同期增加 89.42%，主要原因是本期支付增值税、资源税及增值税相应的附加税增加所致。

备注 5\*.本期支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 94.27%，主要原因是本期支付期货保证金 500 万元所致。

备注 6\*.本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 3,461.59%，主要原因是本期公司锌产品销售量和销售价格均同比减少，致使本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少 38.01%，又由于本期融资规模增加，银行借款增加，从而充实了公司流动资金，使得公司应付账款及其他应付款项得以及时支付，最终导致经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 3,461.59%。

备注 7\*.本期取得借款所收到的现金较上年同期增加 233.33%，主要原因是本期融资规模增加，为补充流动资金而增加借款所致。

备注 8\*.本期筹资活动现金流入小计较上年同期增加 141.29%，主要原因是本期银行借款同比增加所致。



备注 9\*本期筹资活动现金流出小计较上年同期增加 31.91%，主要原因是本期偿还债务支付的现金及支付的与筹资活动有关的现金同比增加所致。

备注 10\*本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 339.30%，主要原因是本期取得借款收到的现金同比增加 7,000.00 万元，增幅 233.33%，致使本期筹资活动现金流入同比增加 7,064.75 万元，增幅 141.29%，而本期筹资活动现金流出同比仅增加 1,027.81 万元，增幅 31.91%，进而最终导致本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 339.30%。

备注 11\*本期现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 226.19%，主要原因是本期公司锌产品销售量和销售价格均同比减少，致使本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少 38.01%，又由于本期融资规模扩大，银行借款增加，从而充实了公司流动资金，使得公司应付账款及其他应付款项得以及时支付，最终导致经营活动产生的现金流量净额为-8,718.76 万元，同比减少 8,978.13 万元；本期由于购建固定资产支付的现金同比减少 726.05 万元，致使本期投资活动产生的现金流量净额同比增加 603.41 万元；本期由于取得借款收到的现金同比增加 7,000 万元，致使本期筹资活动现金流量净额同比增加 6,036.94 万元，整个现金流状况共同导致本期现金及现金等价物净增加额同比减少 2,337.78 万元，减幅 226.19%。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

截至本公告日，公司与云南鸿源实业有限公司和曲靖市弘安矿业有限公司未能就股权收购协议的具体条款达成一致意见，此次收购行为公司尚未签订《股权转让协议》，尚未支付任何收购款项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2019 年 5 月 6 日召开第七届董事会第五次（临时）会议，审议通过了关于《拟收购云南鸿源实业有限公司 100% 股权》的预案及关于《拟收购曲靖市弘安矿业有限公司 100% 股权》的预案；董事会同意公司以现金方式收购自然人江攀和速金碧所持有的云南鸿源实业有限公司（以下简称“鸿源实业”）100% 股权及自然人江庆碧、杨树萍和江龙祥所持有的曲靖市弘安矿业有限公司（以下简称“弘安矿业”）100% 股权。2019 年 8 月 24 日，公司在指定信息披露媒体《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于拟收购股权事项的进展公告》（公告编号：219-102）截至本公告日，因收购双方未能就收购协议的具体条款尚未达成一致意见，此次收购行为公司尚未签订《股权转让协议》，尚未支付任何收购款项。	2019 年 05 月 08 日	上述议案已经公司于 2019 年 5 月 23 日召开的 2019 年第五次临时股东大会审议通过，有关此次拟收购股权的具体内容，详见公司分别于 2019 年 5 月 8 日、5 月 24 日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、及巨潮资讯网披露的《关于拟收购股权的公告》（公告编号：2019-071）及《第五次临时股东大会决议公告》（公告编号：2019-081 号）

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 五、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

#### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

#### 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年02月24日	电话沟通	个人	询问公司业绩情况及部分产品的产量及销量情况
2020年02月25日	电话沟通	个人	询问公司的生产情况
2020年02月25日	电话沟通	个人	询问公司锌锭毛利率情况
2020年03月10日	电话沟通	个人	询问公司复产及一季度业绩情况
2020年03月26日	电话沟通	机构	配合公司控股股东参与尽调答复

云南罗平锌电股份有限公司

董 事 会

2020年4月28日